
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI MARATEA 
Provincia di Potenza 
Piazza B. Vitolo 1 - 85046 Maratea (Pz)  

 

Settore Contabile - Finanziario - Informatico 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE N. 79 DEL 26/02/2026 
 

REGISTRO GENERALE   N. 203 DEL 26/02/2026 
 
OGGETTO: PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - Missione 1 

Componente 1 Misura 1.3.1 - PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI 
– “Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU) 
COMUNI (maggio 2025)" - Conferimento incarico di natura occasionale di cui 
all'art.2222 del c.c per il periodo di un mese a partire dalla data dal 01 marzo 
2026.. CIG BA9A764949 

  
Il giorno  ventisei febbraio duemilaventisei in Maratea.   
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visto: 
 il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione 

della Giunta comunale n. 98 del 24.09.2012 e ss.mm. ed ii.; 
 il decreto del Sindaco di nomina n 20 del 20/06/2024 del sottoscritto quale Responsabile del 

Settore 2 - Contabile Finanziario Informatico; 
 
Premesso che:  

 con deliberazione consiliare n. 5 del 24.02.2026 è stato approvato il Bilancio di previsione 
del Comune di Maratea 2026/2028; 

 con deliberazione consiliare n. 4 del 24.02.2026 è stata approvata la nota di aggiornamento 
unico di programmazione – DUP semplificato 2026 – 2028 del Comune di Maratea; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 77/2025 è stato approvato il P.E.G. 2025/2027 - 
parte finanziaria – parte finanziaria, in attesa dell’approvazione del PEG 2026-2028 -parte 
finanziaria; 

 il presente provvedimento rientra nelle ipotesi di cui all’art. 163 del D.Lgs n. 267/2000;  

Dato atto: 
 che in data 18/06/2025 l’Ente ha presentato la propria candidatura di finanziamento di cui 

all’avviso pubblico a valere sui fondi PNRR dell’Unione Europea – Next Generation EU - 
Missione 1 Componente 1 Misura 1.3.1 - PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI – 
“Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU) COMUNI (maggio 
2025)"; 

 che con Decreto n. 90 – 1/2025 - PNRR n. 58593733 del 28.07.2025 da parte della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale – è stato assegnato 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

all'Amministrazione Comunale di Maratea il finanziamento relativo all'avviso pubblico di 
cui sopra per l’importo complessivo di Euro 9.506,14; 

 che con la delibera di Giunta Comunale n. 98 del 22/08/2025 avente ad oggetto: “AVVISO 
PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). PA DIGITALE 2026 - MISURA 1.3.1 "Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati “Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane 
(ANNCSU) - Comuni - maggio 2025” - ATTO DI INDIRIZZO E NOMINA DEL RUP.” il 
sottoscritto veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento per l’investimento 
sopra indicato; 

 con propria determinazione n. 154 RG. 1227 del 22/08/2025 è stata approvata la scheda 
progettuale relativa alla suddetta misura 1.3.1; 

 che detto avviso pubblico prevede, tra l’altro, l’aggiornamento dell’ANNCSU, l’Archivio 
Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane, al fine di favorire la standardizzazione 
del dato relativo all’indirizzo, attraverso conferimento dei dati georeferenziati relativi a 
tutti i numeri civici di loro pertinenza ANNCSU per il tramite della Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati (PDND), secondo le indicazioni e le specifiche tecniche come previste in 
detto avviso; 

 che a tal fine occorre provvedere ad aggiornare la piattaforma software in uso all’ente 
attraverso l’implementazione un apposito modulo software gestionale che permette la 
realizzazione di quanto previsto dal citato avviso pubblico; 

Richiamata la propria determinazione n. 1243RG del 27.08.2025 con la quale è stato fatto impegno 
di spesa in favore della Società SISCOM per acquistare il modulo software modulo software 
PDND – e Service di gestione trasmissione civici al sistema ANNCSU inclusivo dei seguenti 
servizi: 

 modulo software PDND – e Service di gestione trasmissione civici al sistema ANNCSU 
integrato nell’ambiente Cloud SaaS del Comune ed integrazione con le banche dati degli 
altri software gestionali interni (tributi, anagrafe, ufficio tecnico ecc); 

 guida e supporto al comune per le operazioni di allineamento numeri civici del comune 
(Geotoponomastica) con quelli presenti sul sistema ANNSCU; 

 Verifica ambiente cartografico presente del comune ed acquisizione coordinate 
geografiche dei numeri civici da diverse banche dati (poste, google maps, ecc.) con 
sistemazione manuale di coordinate di n civici non georeferenziati o non presenti su 
banca dati; 

 Verifica dei dati e trasmissione tramite PDND al sistema ANNCSU; 
 Formazione al personale ed assistenza tecnica tramite diverse sessioni in videochiamata; 

 Atteso che tra le tante finalità di questo Ente c’è la necessità di completare la revisione e il 
rifacimento della numerazione civica comunale per adeguarla alla situazione di fatto esistente 
ai sensi degli art. 41 e 42 DPR 223/1989 e delle direttive ISTAT; 

Dato atto che l’attività di attribuzione dei numeri civici a seguito della delibera di Giunta 
Comunale n. 67 del 22.5.2018 è iniziata dalle frazioni del comune, impiegando unità lavorative 
del Servizio Civile; 

Richiamata la determinazione RG n. 919 del 31.10.2019 con la quale è stato conferito incarico di 
natura occasionale, di cui all’ex art. 2222 del c.c., a due persone, già utilizzate precedentemente 
al fine di procedere speditamente con il prosieguo dell’attività, il cui corrispettivo fu stabilito 
in € 1.500,00 ciascuno, per un periodo di tre mesi; 

Considerato che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che entro il 31 Marzo 2026 vanno conclusi perentoriamente tutti gli interventi previsti nel 
finanziamento di che trattasi, in base a quanto stabilito nel DM di concessione del 
contributo che prevede la perdita dello stesso oltre tale termine temporale; 

- non è possibile utilizzare personale dell’ente in quanto già oberato per elevato carico di 
lavoro;  

Atteso che è stata contattata per le vie brevi, la sig.ra Serena Marrelli, precedentemente incaricata 
con determinazione n. 919RG/2019, la quale si è resa immediatamente disponibile ad 
effettuare il suddetto compito con la dovuta urgenza; 

Dato atto che la stessa nel precedente progetto ha già acquisito e dimostrato capacità e competenza 
nella specifica attività di cui trattasi; 

Ritenuto, pertanto, di incaricare la sig.ra Serena Marrelli, in atti generalizzata, per completare 
l’attribuzione di tutti i numeri civici delle unità abitative del territorio di Maratea; 

 
Atteso che per la presente procedura: 

 È stato acquisito il CIG BA9A764949; 
 È stato acquisito il CUP I51J25000640006; 
 Il codice univoco di fatturazione dell’ufficio finanziario contabile è M80WUS; 
 non è necessario acquisire il Documento di Regolarità Contributiva (Durc); 
 È stato acquisito tramite gli strumenti telematici messi a disposizione dell’utenza sul 

portale istituzionale dell’Ente la “tracciabilità dei flussi finanziari”; 
 È stata accertata la sussistenza dei requisiti di ordine generale in ordine all’assenza delle 

cause di esclusione automatiche di cui all’art. 94 del d. lgs. 36/2024 e non automatiche di cui 
all’art. 95 del Codice dei Contratti Pubblici; 

 Non si configurano ipotesi di conflitto di interesse tra quelli elencati all’art. 16 del Decreto 
per il personale comunale; 

 Che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

Ritenuto di dover impegnare, in favore della sig.ra Serena Marrelli per il servizio di che trattasi, la 
somma pari ad € 1.500,00, sul capitolo del bilancio di previsione n. 420/97 “PROGETTI PNRR 
PA DIGITALE 2026: PAGOPA, CIE, CLOUD, ESPERIENZA DEL CITTADINO, IO”; 

 
Visti e richiamati: 

 il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”; 
 la Legge 07/08/1990, nr. 241, ed in particolare l’art 6 bis; 
 l’art. 6 comma 2 del DPR 62/2013; 
 il Testo delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

Attesa la propria competenza  

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO 

 
DETERMINA 

Dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Affidare alla sig.ra Serena Marrelli, generalizzata come da documentazione in atti, l’incarico per 
l’attribuzione dei numeri civici alle unità abitative sul territorio comunale per il periodo di un 
mese a partire dalla data dal 01 marzo 2026;  

Impegnare la somma pari ad € 1.500,00, da assoggettare a ritenuta di acconto del 20%, in favore 
della signora Serena Marrelli; 

Di imputare le somme di cui sopra come da seguente prospetto di esigibilità:  
   

4) Esercizio di Esigibilità 
1) 

Capitolo 

2)Missione 
Programma 

Macroaggregato 

3) Conto 
(5^ Livello piano dei 

conti) 
2026 2027 2028 

Succ. 
vi 

420/97 1.02.1 U.1.03.01.02.006 € 1.500,00 € 0,00 € 0,00 € 0.00 
Indicare il superiore impegno esigibile nell'anno 2026; 

Approvare lo schema della convenzione, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

Dato atto che per questo affidamento non è necessario acquisire il Documento di Regolarità 
Contributiva (Durc); 

Dato atto che si è provveduto all’acquisizione di CIG BA9A764949, in conformità a quanto 
disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non 
vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

Pubblicare copia della presente determinazione all'Albo pretorio del Comune, sul profilo 
committente a norma dell’articolo 10, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000, 
nonché, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del Codice, sulla sezione Amministrazione Trasparente; 

Dare atto che avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi di legge. 

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto finanziario di 
cui all'art. 147 bis del Decreto Leg.vo n. 267/2000. 

 
Il Responsabile 

Settore Contabile - Finanziario - Informatico 
Firmato digitalmente 
Dott. Gianni Rijillo 


